*Imitor imitari, imita*; *medeor mederi, mede*; *nascor nasci, nasce*; *mori mori* (aut *more*); *orior oriri, ori*.

*Sum esse, es*; *fio fieri, fi*; *eo ire, i*; *fero ferre, fer*; *dico dicere, dic* aut *dice*; *facio facere, fac*; *volo velle, vol* (ex *volo*); *possum posse, pote* (ex *potente*); *pluit pluere, plue*.

\* \* \*

**43** – **Vocabulario de Interlingua** es vocabulario latino, minus vocabulos non internationale et non necessario, plus cetero vocabulo internationale.

Plure interlinguista adopta toto vocabulario latino; sed distinctione inter latino vivo et mortuo es importante pro intelligibilitate immediato.

Si, in loco de vocabulario latino, nos adopta vocabulario de uno lingua nationale, per regulas præcedente nos construe lingua sine grammatica, tam claro quam lingua cum grammatica, et commodo pro viatores in natione extraneo.

**44** – Vocabulos internationale, non latino classico: *logarithmo*, *oxygenio*, *telegrapho*, *aeroplano*, *interlinguista*, es græco-latino moderno.

Vocabulos: *algebra*, *cifra*, *cofea*, *thea*, es latino scientifico.

Vocabulos internationale ex linguas moderno: A. *club*, F. *buffet*, H. *albino*, I. *allegro*.

**45** – Thema, non vocabulo latino:

*e* (N. 19); *to* (N. 23); *que* (N. 25); *ce* (N. 40); *mene* = L. *memini*; *gno* = nosce; *ra* = reor; *gene* = gigne. Es vocabulos internationale, minus noto ad publico.

\*\*

**46 – Pronuntiatione** de latino es paucō differente in scholas de vario natione.

Pronuntiatione antiquo, quale linguistas demonstra, da ad omne littera uno sono: *c* = *k*, et *g* semper gutturale; *h* = D. *h*, aspirato; *ae* quale *e* aperto, D. *ae*; *oe* = F. *eu*, D. *oe*.

In vocabolos græco: *y* = F. *u*; *z* = A. F. *z*; *ch* = D. *ch*, *th* = A. *th-anck*; *ph* bilabiale.

**47 – Accentu** latino es indicato in vocabularios. Academia in 1897 consilia accentu super vocale præcedente ultimo consonante non finale.

Accentu latino es super pænultimo vocale, aut super antepænultimo, si pænultimo es breve.

Volapük pone accentu uniforme super ultimō vocale, sicut in français; aut supprime accentu.

Regula de 1897 da accentu latino-italiano in *ròsa*, *lingua*, *Itàlia*, *sèptem*; accentu italiano in *permàne*, *appròba*; accentu L. in *idàlo*, *geomètria*; accentu F. in *calcùlo*, *facile*, etc.

In vocabulo *geometria*, lingua D. F. H. I. P. pone accentu super syllaba *tri*; R. et Polono super *me*; A. super *o*; Hungaro aut Magyar super *ge*.

\*\*

**48 – Historia.** – Necessitate de lingua auxiliare, pro relationes internationale de scientia, de commercio, etc., es evidente.

Omne lingua nationale contine multitudine de complicationes inutile, que exige plure anno de studio.

Descartes, Leibniz et plure alio philosopho, stude problema de lingua rationale, plus simplice et logico quam linguas naturale.

In illo tempore, latino es de usu internationale.

**49 –** In ultimo seculo, usu de linguas nationale in loco de latino, et incremento de relationes internationale, redde problema de interlingua plus urgente, et objecto de studio numeroso.

Schleyer, parocho in Konstanz, in anno 1879 incipe publicatione de Volapük (A. wordlspeech), lingua in parte artificiale, cum grammatica de mirabile regularitate.

Pauco hora suffice pro lege et scribe in tale lingua, cum auxilio de suo vocabulario.

In anno 1889 es publicato 25 periodico in tale lingua.

Plure interlinguista propone modificationes; alios publica novo systema.

Vp, abbreviatione de Volapük, in editione de 1884, habe 1400 vocabulo radicale, et numeroso affixo grammaticale, que repræsenta declinatione, conjugatione et derivatione regulare.

Vocabulos es tracto ex latino *in*, *de*, *sal*, *sol*, *dom* (L. domo), *fam* (L. fame): aut ex Anglo: *if* = si, *dog* = cane.

Pauco vocabulo es tracto ex D. et R.

Vocabulos naturale es amputato, et reducto in generale, ad consonante-vocale-consonante.

Finales *-a -e -i* indica genitivo, dativo, accusativo. *Vol* (A. word) = mundo; *pük* (A. speech) = lingua; *vol-a-pük* = lingua de mundo.

Finale *-s* indica plurale; Auctore demonstra suo internationalitate (N. 9).

Litteras *m* et *f* indica genere *mas* et *femina* (N. 11).

Vp indica tempore de verbo per augmento, sicut in Græco (N. 19); passivo per *pa-* (N. 29). Et habe affixos de diminutivo, accrescitive, adjective ex nomine, adverbio, etc.

Vp es multo plus facile quam omne lingua naturale, sed lectore, que non cognosce clave de Vp, intellige nihil de isto lingua.

In primo tempore, Vp diffunde se in Germania de Sud, patria de auctore. In 1886, Kerkhoffs, docto professore de linguas in Paris, publica manuales, vocabularios, et uno periodico in Vp, et diffonde illo in toto mundo, et propone simplificationes in grammatica.

Surge multitudine de modificationes ad Vp, aut de linguas concurrente.

'Vp indica *sol* per vocabulo Latino et *luna* per Anglo. Cum idem jure, alio indica *sol* per vocabulo Anglo, et *luna* per Latino, et nasce turre babelico de linguas artificiale.

**50** – Fautores de interlingua conveni numeroso ad congressu de München in Bavaria, 6-9 augusto 1887, et funda " Academia pro Interlingua ".